
 1 

Aktuālākais Nagļu pagastā 
    Sakarā ar COVID-19 situāciju valstī diemžēl 

arī šogad nenotiek iedzīvotāju ikgadējā kopsa-

pulce. Iedzīvotājiem ir iespēja iepazīties ar 2020. 

gada budžeta izpildi un plānu 2021. gadam Rē-

zeknes novada pašvaldības mājaslapā –

https://rezeknesnovads.lv/iedzivotajiem/pagastu-

apvienibas/dricanu-pagastu-apvieniba/naglu-

pagasts/budzets-un-citi-normativie-dokumenti/ 

    Tā kā nevaram tikties klātienē, aicinu pagasta 

iedzīvotājus būt aktīviem attālināti, iesniegt sa-

vus ierosinājumus, kas pagastā būtu paveicams, 

uzlabojams. Tos var iesniegt rakstiski uz e-pas-

tu: info@nagli.lv vai telefoniski: 64644360 

    Mazliet par aktuālākajiem jautājumiem, par 

kuriem iedzīvotāji ir lūguši uzrakstīt. 

 

Nagļu tautas nama telpu remonts 

       2020. gadā tika plānots pabeigt tautas nama 

ēkas remontu 1. stāvā: tualetes, foajē, divas tel-

pas, nomainīt logus 2. stāvā, nomainīt visas ār-

durvis, atjaunot kanalizāciju tualešu telpās. 

    Darbus veica SIA „Rēzeknes būvserviss”. Sa-

karā ar to, ka darbu izpildes gaitā radās nepare-

dzēti papildus darbi (invalīdu tualetes izbūve, 

garderobes pārbūve, ventilācijas sistēmas atjau-

nošana, 2 logu nomaiņa 1. stāvā) un sakarā ar 

COVID-19 situāciju valstī, būvniekam radās 

problēmas ar būvmateriālu laicīgu piegādi, darbu 

izpilde būtiski iekavējās. 

    Līgums bija noslēgts 2020. gada 3. jūlijā. Dar-

bi pabeigti – 2021. gada 12. aprīlī. Kopumā re-

montdarbi izmaksāja EUR 57 991,43 (bez PVN), 

ar PVN – EUR 70 169,63.  Būvniekam būs jāsa-

maksā līgumsods par darbu izpildes kavējumu 

EUR 5799,15. 

     Rēzeknes novada pašvaldība apmaksāja EUR 

60 000 un EUR 4370,48 apmaksāja pagasta 

pārvalde. 

    Pašreiz notiek telpu aprīkošana ar mēbelēm un 

citām nepieciešamajām iekārtām (spoguļi tuale-

tēs, spoguļi foajē, atkritumu spaiņi un citas 

lietas), kas nebija iekļautas būvdarbu tāmē. 

    Šogad ir uzsākts darbs pie Nagļu tautas nama 

pārējo telpu renovācijas projekta izstrādes. Pro-

jektā ir paredzētas šādas aktivitātes: 1. un 2. stā-

vā apkures sistēmas rekonstrukcija, paredzot at-

sevišķu telpu apkures regulēšanu; elektroinsta-

lācijas atjaunošana; telpu kosmētiskais remonts; 

iekšdurvju nomaiņa; kāpņu telpas remonts; 1. 

stāvā bibliotēkas telpas izbūve; 2. stāvā tualetes 

ierīkošana; avārijas izejas atjaunošana, uzstādot 

demontētās kāpnes; ugunsdrošības signalizācijas 

ierīkošana; zibensaizsardzības izbūve. Ar pro-

jekta skici var iepazīties tautas namā. 

    Finansējumu projekta realizācijai piešķirs 

Rēzeknes novada pašvaldība ar nosacījumu, ka 

tautas nama renovētās telpas tiks izmantotas vai-

rāku pašvaldības funkciju nodrošināšanai (kultū-

ra, bibliotēka, pagasta pārvaldes administrācija, 

sociālā palīdzība, bāriņtiesa). 

 

Par gāzes apkuri 

       Pagastmājas apkures nodrošināšanai šoziem 

tika izmantota gāzes apkure. Iedzīvotāji ir sa-

traukušies, kāpēc tik bieži tiek piegādāta gāze, 

vai tas nav dārgāk nekā malkas apkure? 

    Informēju: sakarā ar to, ka gāzes uzglabāšanas 

tvertnē var uzpildīt ne vairāk kā 2 tonnas, tāpēc 

siltākā laikā piegāde notiek 1 reizi mēnesī, bet 

aukstākā laikā – 2 reizes mēnesī. Mēnesī vidējais 

patēriņš ir 2,5 tonnas.  

    Šinī apkures sezonā ir iepirktas 16 tonnas gā-

zes (plānoto apjomu nepārsniedzām). Kopā tas 

izmaksāja 9825,20 EUR. Salīdzinot ar malkas 

apkuri iepriekšējās apkures sezonās, esam ietau-

pījuši aptuveni 10 500 EUR. 

 

Brīvi pagasta dzīvokļi! 

    Nagļu ciemā ir brīvi divi pašvaldības dzīvokļi, 

kuri bez remonta nav derīgi dzīvošanai. Ja kā-

dam ir nepieciešamība īrēt pašvaldības dzīvokli, 

lūdzam pārvaldi informēt par to, jo tad meklēsim 

finansiālas iespējas šos dzīvokļus atremontēt. 

 

Par atkritumiem! 

    Atgādinu, ka katrai mājsaimniecībai ir obli-

gāti uzstādāms atkritumu konteiners. 

    Augusta mēnesī tiks veikta pārbaude (jābūt 

līgumam ar SIA ALAAS). Ja līguma nebūs, tiks 

piemērotas soda sankcijas. Lai noslēgtu līgumu, 

plašāka informācija pieejama pa tālruņiem: 

64607673 vai 20211337, kā arī rakstot uz e-

pastu: sia.alaas@inbox.lv 

Pārvaldes vadītāja V. Puste 

 

BALTA apdrošināšana 
    Nagļu pagasta iedzīvotāja Inese Vabale ir 

atsākusi darba gaitas apdrošināšanas kompānijā 

BALTA. 

 

2021. gada 

maijs 

 
 

mailto:info@nagli.lv
mailto:sia.alaas@inbox.lv


 2 

    Ja kādam ir interese par kādu no apdrošinā-

šanas veidiem, droši zvaniet vai rakstiet Inesei. 

Ko piedāvā apdrošināšanas kompānija BALTA? 

 Privātīpašuma apdrošināšana. 

 Nelaimes gadījumu apdrošināšana. 

 Mājlopu apdrošināšana. 

 Sējumu apdrošināšana. 

 Ceļojumu apdrošināšana. 

 OCTA 

 KASKO 

 Spectehnika. 

 U. c. 

Tālrunis: 29322236 

E-pasts: inese.vabale@balta.lv 

         Ar prieku atbildēs uz Jūsu jautājumiem par 

apdrošināšanu. 

 

Vēl viena dzejniece Ļodānos! 
     Pērn pavasarī Ļodānu ļaudis, iegriezušies 

Nagļu ciemā, ar patīkamu satraukumu palielījās, 

ka Ļodānos apmeties uz dzīvi jauns iemītnieks. 

Kas tad? No kurienes? Ziņkāre nelikās mierā.  

     Atklājās, ka jaunais iemītnieks ir visnotaļ 

burvīga dāma un viņa dzīvo mājā, kur agrāk 

dzīvoja Igauņu ģimene. Nu ko – laiks iepazīties! 

 
     Sveicieni visiem! Mani sauc Zita Zača. Esmu 

dzimusi Tilžas pagasta Toku ciemā, bet pēdējos 

20 gadus pirms pārcelšanās uz Nagļu pagastu es 

dzīvoju Rīgā. Tur arī atradu savu aicinājumu – 

tulkošanu, kas arī šobrīd ir mans maizes darbs. 

     Tulkoju no visām slāvu valodām krievu un 

latviešu valodā. Šī darba priekšrocība ir tāda, ka 

to var strādāt jebkurā pasaules vietā, kur ir 

internets. 

     Gadiem ritot, pienāca brīdis, kad manī radās 

nepārvarama vēlēšanās dzīvot lēni – tikt projām 

no stresainās vides, no mūžīgās skriešanas vā-

veres ritenī. Tā, izmetusi nelielu loku pa Latgali, 

nonācu „Olūtos” (toreiz – Igauņos). 

     Visi notikumi sabīdījās tā, ka es tos vienkārši 

atradu, un tie mani gaidīja. 1. maijā apritēja 

gads, kopš es dzīvoju „Olūtos”. Iejutos ļoti ātri, 

to sekmēja Ļodānu ciema iedzīvotāju ļoti pre-

timnākošā un sirsnīgā attieksme, ko viņi man 

pauda tiešā tekstā. Tas ļoti sildīja sirdi.  

     Iesākumā man tika dāvāts pa krikumiņam no 

visa ciema – vispirms ieradās pirmais maurloku 

cers, tad rabarbers un lērums puķu, un tie visi ir 

raduši mājvietu „Olūtos”. Pagasta iedzīvotāji ir 

ļoti izpalīdzīgi un pretimnākoši, tā tas ir jo-

projām un tas atvieglo ikdienu. 

     Es pieļauju, ka kādam ciema iedzīvotājam, 

kuram agrākās Igauņu mājas bija mīļas, var ne-

patikt jauninājumi, kādus esmu veikusi un 

plānoju veikt savās mājās, taču ir tikai normāli, 

ka katrs saimnieks savā dzīvesvietā rada kādas 

korekcijas atbilstoši savai gaumei. Uz „Olūtiem” 

šobrīd faktiski vairāk jāraugās kā uz būvbedri, jo 

šeit viss ir pārtapšanas procesā. Pērle jau arī ie-

sākumā neizskatās pievilcīga. 

     Turklāt pagasta iedzīvotājus, iespējams, var 

mulsināt tas, ka es savā piemājas teritorijā slie-

cos praktizēt permakultūras metodes, kas ir tiešs 

pretstats tradicionālajai dārzkopībai – rūpīgi 

izravētām dobītēm un glītiem mauriņiem, uz 

kuriem neatrast nevienu lieku zāles stiebriņu.  

     Es lielākoties mulčēju dobes ar sienu vai 

salmiem, cenšos atdot zemītei visu, kas no tās ir 

ņemts, tādā veidā padarot zemi auglīgāku, ar 

trūdvielām bagātāku, lai savairotos dažādi 

derīgie kukainīši gan zemē, gan augos. Tas aiz-

taupa arī vajadzību bieži laistīt dobes un daļēji – 

arī tās ravēt. 

     Dzejošanas tendence manī ir dzīvojusi arvien, 

taču izpaudusies tā ir diezgan reti. Skolas gados 

šad un tad pa kādam dzejolītim sacerēju, taču 

saglabājies neviens no tiem nav. Manā dzīvē 

smagu emocionālu pārdzīvojumu rezultātā es uz 

kādu brīdi biju zaudējusi spēju dziedāt, bet tad, 

2009. gadā, citu notikumu iespaidā, mana „dzie-

damā rīkle” atdzima, un tad manā dzīvē bija 

periods, kad es dzeju rakstīju diezgan intensīvi.             

Pēc tam atkal iestājās „klusuma gadi” (dzejo-

šanas aspektā), un atkārtoti šī spēja pie manis ir 

atgriezusies tagad, dzīvojot „Olūtos”, jo dzīve 

šeit man ir dvēseles oāze. 

 

Māmulīt 
Padziedi, māmulīt, padziedi man 

Pavisam liegi un klusi, 

Padziedi vēlreiz šovakar gan, 

Kaut pati jau smiltainē dusi. 

mailto:inese.vabale@balta.lv


 3 

 Pasaki, māmulīt, pasaki vēl 

 Tos vārdus, kas gaisuši vējos, 

 Gan priecīgos, smagos, gan tos, kuru žēl, 

 Kuros es raudāju, smējos. 

Noglāsti, māmulīt, mani vēlreiz 

No citas pasaules ēnām; 

Tā nolikts, ka, sperot soli, ikreiz 

Tev pretī es eju lēnām. 

 Pasmaidi, māmulīt, pasmaidi tā, 

Kā spēj tu ne laikā, ne vietā, 

Ieved vēlreiz mani pasakā 

Šīs dzīves blāzmainā rietā. 

   /Zita Zača/ 

 

Tarakāni 
Pavasara dūmys spiergtys 

Munā sirdī īdadz spierkstis, 

Sōk pa prōtu olkys veltīs,  

Vyss kas viļņōtīs un celtīs. 

Meitinem tik slaidys kōjys... 

Nudīn nav vairs mīra mōjōs; 

Putnu dzīsmys sirdi sylda, 

Romantiku jimā pylda. 

Razule, tū mateidama, 

Skorbus vōrdus viersā blauž, 

Runoj, rūkys krateidama, 

Skusteņu pi vaigim glauž: 

Nu patīšam, kai ap styuri 

Vari tu tik blāgi lyurēt; 

Saprūti, tu – vacais grezeļs, 

Na vairs vierss, bet steivais ezeļs! 

Dūmojīs – tu laikam glauns, 

Patīseibā – kai nav kauns! – 

Ni vairs žiergts i ni vairs sprauns –  

Greizais orklys, vyspōr – klauns! 

Razuleit, kō tu tai bļaun –  

Vysi mes nu šitim mōlim: 

Mīsā vōrgs, bet sirdī jauns, 

Sūļi eisi, dūmys tōlys. 

Kō tu paša zūbus īz 

Kārli radzūt, izarīz, 

Centīs izavestīs gleiši, 

Smīklus trycynoj tai eiši? 

Jaunim tai – un vacim grošim, 

Skotā stypri škviernōkim, 

Tarakāni ir tī poši, 

Tikai taidi siermōki. 

   /Zita Zača/ 

Ļodāni un ļodānieši 
        Katram no mums sava dzimtā vieta ir vis-

kaistākā un vismīļākā. Jo te ir viszilākās debesis, 

zaļākā zāle. Smaržīgākās puķes, visskanīgākās 

putnu dziesmas. 

    Man tā ir mūsu sādža – Ļodāni. Vieta, kur 

pavadīta bērnība, aizvadīts skolas laiks, kā arī 

jaunība. 

    Tik daudz atmiņu saglabājies! Tolaik ciemā 

tukšu māju nebija, kā tas ir tagad. Katrā mājā 

dzīvoja ģimenes ar bērniem. Te, Ļodānos, bija 

arī četrgadīgā skola. Tajā mācījās apkaimes 

bērni. Skolotāja viena tika galā ar četrām kla-

sēm. Visas četras klases atradās vienā telpā.  

    Arī es pabeidzu šo skolu. Kā arī ļoti daudzi 

Ļodānu, Asnīņu, Sūļagola bērni arī pirms manis. 

Daudzi no viņiem kļuva par skolotājiem, 

ārstiem, ķīmiķiem. Vai vienkārši par labiem sava 

aroda meistariem. Labiem cilvēkiem. 

    Mana un daudzu citu bērnu skolotāja bija 

Antoņina Kondratjeva. Skolotāja, kas mācīja 

mums ābeces gudrības: rakstīt un rēķināt. Mācīja 

būt draudzīgiem, čakliem darbiņos. Mācīja cienīt 

vecākus cilvēkus. 

    Pie skolas mums bija neliels dārziņš, tad to 

sauca par parauglauciņu. Tur tika iesētas puķes, 

dārzeņi. Dārzeņus izmantoja skolas kopgaldam. 

Kopgaldā mēs ēdām siltas pusdienas.  

    Skolā bija arī virtuve, kur saimniece priekš 

bērniem gatavoja garšīgas pusdienas, jo mūsu 

šķīvji vienmēr bija tukši, izēsti. Tai laikā bēr-

niem nebija problēmu ar ēšanu, kā tas ir tagad. 

    Gan mamma, gan skolotāja mums mācīja, ka 

tā ir Dieva svētība, kad uz galda ir ēdiens. Un tas 

ir jāgodā. Tāds agrāk bija nerakstīts likums. 

Varbūt mēs esam daudzus likumus aizmirsuši, 

vai arī ignorējam tos, ai, kas tad tur liels! – pie 

sevis nosakot. Bet varbūt tomēr vajadzētu  

ievērot, lai nebūtu tik daudz problēmu mums vi-

siem. 

    Vasarās mums vajadzēja noteiktās dienās iet 

uz skolu strādāt lauciņā: ravēt, rušināt dobes, 

laistīt, lai izaugtu laba raža. 

    Vēl mēs kopā ar skolotāju gājām uz mežu 

ogot. Lasījām mellenes. Tas bija vesels piedzī-

vojums! Skolotājai bija spainis, bet mēs lasījām 

krūzītēs. Pat sacentāmies, kurš vairāk krūzīšu ar 

ogām iebērs lielajā spainī.  

    Rudenī atkal gājām uz netālo purviņu lasīt 

dzērvenes. Ziemā mums bija gan garšīga mel-

leņu zapte, gan dzērveņu ķīselis. Kāds liels lep-

nums mums visiem bija – tās taču mūsu pašu 

lasītās ogas! 

    Tolaik nebija nekādu problēmu ar bērnu 

nodarbinātību, kā tas ir tagad. Kopā strādāt 



 4 

mums bija jautri un interesanti. Vai tas nebij 

jauki! 

    Tik daudz siltu atmiņu... Daudz spilgtu brīžu, 

notikumu. Un sajūta, ka tas bija tik nesen... 

    Man bija kādi pieci vai seši gadi, skolā vēl 

negāju. Mūsu mājās kādus gadus bija pienotava. 

No rītiem apkārtnes cilvēki sanesa pienu, kuru 

šai pienotavā pārstrādāja. Ieguva krējumu, kuru 

pēc tam veda uz Varakļānu pienotavu.  

    Cilvēki par pienu saņēma kaut kādu arī sa-

maksu. Tai laikā  pienotavā strādāja jauka, skais-

ta, čakla, sirsnīga jauna sieviete – Janīna Tau-

kule. 

    Pienotava – tāda kā satikšanās vieta: labrīts, 

jaunāko notikumu apspriešana. Vienmēr kaut ko 

jautru vai arī skumju varēja dzirdēt pie pie-

notavas. Tas viss bija agri, pirms došanās uz dar-

bu vietējā kolhozā. Jo darbs bija jāsāk noteiktā 

laikā, kavēties nedrīkstēja. 

    Cilvēki dzīvoja draudzīgi. Bija atsaucīgi, rī-

koja talkas, gāja viens otram palīgā. Tās bija sie-

na talkas vasarā, kartupeļu rakšanas talkas rude-

nī. Arī mēslu vešanas talkas. 

    Pēc talkām – vakarēšana ar dziesmām. Vēl 

tagad ausīs skan vīru un sievu skanīgā dziedā-

šana. Kas par balsīm! Vesels jauktais koris! 

    Par dziedāšanu runājot – atceros arī psalmu 

dziedāšanu. Vēlu rudenī un ziemā, kad nebija 

jāstrādā tīrumā, katrā mājā lūdzās par piederīgo 

aizgājēju dvēselēm dziedot psalmus. Sanāca 

visas sādžas sievas, pa kādam vīram arī, lai visi 

kopā dziedātu. 

    Nezinu kāpēc, bet psalmu dziedāšanas vadī-

tāja bija mana mamma Veronika Leimane. Ne-

varu noliegt, balss viņai bija ļoti, ļoti laba, 

skanīga. Varbūt viņa vienmēr varēja noturēt īsto 

toni dziedāšanas laikā.  

      Esmu pateicīga savai māmulītei, ka esmu 

mantojusi kaut nelielu daļiņu no viņas balss, jo 

arī man patīk dziedāt.  

    Vēl atceros kādu epizodi no sarunas ar mam-

mu. Es ģimenē biju vēlais bērns. Mammai jau 

bija 44 gadi, kad piedzimu, tāpēc daudz ko no 

viņas jaunākajiem dzīves gadiem varēju uzzināt 

tikai no viņas stāstītā. 

    „Zini, meit,” viņa man teica, „bija tā, ka kādā 

svētdienā agri  sadarīju darbus un devos uz Vids-

muižas baznīcu uz atlaidām. Skriešus aizskrēju 

uz Galēniem, izklausīju svēto Misi un teciņus 

atpakaļ uz mājām.” 

    Tāda bija ne tikai mana mamma vienīgā, arī 

citas sādžas sievas bija čaklas, ar lielu ticību 

Dievam. Tais laikos, lai ticētu un ietu baznīcā, 

bija vajadzīga liela drosme. Jo tie bija padomijas 

gadi, kas Dievu noliedza. Tomēr ticība Dievam 

šiem lauku ļaudīm deva spēku dzīvot un strādāt. 

Pārvarēt visas grūtības, lai arī cik smagi tas bija. 

    Daudzas Ļodānu sievas strādāja fermā. Slauca 

un baroja govis, kopa jaunlopus. Cik gan skāb-

barības nastu uz saviem pleciem sanesa Emīlija, 

Paulīna, Staņislava, Marija, Broņislava, Anasta-

sija, Solimona, Anna un vēl citas sievas. Cik 

negulētu nakšu viņām bija! Kas to var saskaitīt... 

    Arī pārējiem sādžiniekiem, kas strādāja kol-

hoza lauku brigādē, nebija viegli. Mehanizētu 

darbu bija maz, gandrīz viss tikai roku darbs. Bet 

cilvēki nesūdzējās, nekurnēja. Ar prieku strādāja 

gan siena pļavā, gan tīrumā. Ar prieku kopā 

sanāca svētkos – kāzās, jubilejās. 

    Visjaukākie svētki, protams, bija Līgo svētki, 

Jāņi. Lai gan valdība tolaik neļāva svinēt Jāņus, 

mūsu Ļodānos tie vienmēr tika svinēti. Sievas 

sasēja sierus, vīri savārīja alu. Tais laikos alu da-

rīja ar maz grādiem, neviens tik traki neapdzērās 

kā tagad. 

    Netālu no skolas lielajā ozolā jau dienā tika 

uzvilkts spainis ar darvu, ko vakarā puiši aiz-

dedzināja, lai jāņuguni varētu tālāk redzēt. Sa-

kūra arī lielo ugunskuru, pie kura dziedāja Līgo 

dziesmas un cienājās. 

    Ja no partijas komitejas ieradās kāds pārstāvis 

pārbaudīt, līgotājiem vienmēr bija attaisnojums: 

manam tēvam Antonam Leimanim taisni Līgo 

dienā bija dzimšanas diena! Jāņu svinēšanu tad 

arī attiecināja uz tēva dzimšanas dienas svinēša-

nu. Svinēt dzimšanas dienas taču nebija aiz-

liegts.  

    Dziedāšanas prieks, joki palīdzēja tolaik 

iznest visu dzīves smagumu. Pats galvenais, 

cilvēkiem bija ticība Dievam. Ticība mājoja viņu 

sirdīs un dvēselēs, kas deva spēku dzīvot. Ticība 

Dievam, ticība cilvēkiem, ticība, ka gaisma reiz 

uzvarēs tumsu. 

Veneranda Rimša 

 

Jānim Macānam 
    Pavasarīgi satraukti un steidzīgi debess jumu 

šķeļ gājputnu spārni. Ilgi veros debesīs un domās 

rakstu vēstuli Jānim. Rakstu, lai pateiktu lielu 

paldies. Paldies par tiem nelielajiem un retajiem, 

bet tik svētīgajiem kopā būšanas brīžiem. 

    Dzīvības pilnie pumpuri jau atraisījuši ziedus, 

visa daba šķietas pavasara smaržu, skaņu un 

līksmes pārpilna. Bet mans skatiens atkal un 

atkal kavējas zilgajā debesu tālē un domas raksta 

vēstuli. Vēstuli ar lielu paldies. Paldies, Jāni, ka 



 5 

Tu mums ar savu lielisko komandu uzbūri tik 

grandiozus pagasta svētkus! Paldies, ka katram 

prati atrast kādu uzmundrinošu vārdu!  

    Atceros: gatavojot sportlaukumu svētkiem, lai 

cik dažs vīrelītis reizēm bija saguris no dzīves un 

no grādīgā, pēc Tavas platās un draudzīgās 

plaukstas atzinīga papliķējuma uz pleca un 

tradicionālā teksta: „Malacs, zāns!” uzreiz izslē-

jās staltāks un arī darba spars uzradās. 

    Nav daudz tādu ļaužu, kuri ar vienlīdz lielu 

cieņu un godu spēj uzlūkot un uzrunāt gan 

vienkāršu lauku cilvēku, gan pašu pāvestu vai 

prezidentu. Tu spēji. Un ar savu piemēru mācīji 

tādiem būt mums. Paldies par visu labo un skais-

to, kas silda atmiņas! 

    Diena iedzirkstījās jautrā smaidā, klausoties 

Tavu piedzīvojumu stāstus. Ne katram dots tāds 

izcils talants – tik bagātīgi šķilt humora dzirkstis. 

    Daudziem no mums prātā vienmēr paliks Tavi 

vārdi: „Nekur pasaulē nav tik skaisti kā pie 

mums! Vajag tikai pamanīt, novērtēt un mīlēt to, 

kas ir tava dzimtā puse.” 

   

  
 

      Nu Tava laiva skumst vientuļa un klusa. Airi 

gaida spēcīgo plaukstu tvēriena un nesaprot, 

kāpēc saimnieks kavējas. Arī mēs nesaprotam. 

Nesaprotam, kāpēc tik agri bija jāaiziet... 

       Daudzi Tevi dēvē par Īdeņas leģendu. Bet 

leģendas taču neaiziet! Tās paliek un dzīvo ļaužu 

domās, vārdos un atmiņās... 

    Mūsu draudzes Otīlija ir atradusi skaistu citā-

tu: „Mīlestība ir vienīgā atslēga, ar kuru var at-

slēgt Debess valstības durvis.” 

    Tev bija šī atslēga. 

     Anna 

 

Pateicība. Un atmiņas... 

     Paldies Nagļu ciema zēniem par to, ka palī-

dzējāt Evaldam Kupčam viņa grūtajos brīžos – 

ka palīdzējāt tikt līdz trešajam stāvam, kad viņš 

gulēja paralizēts. Paldies Uldim Mičulim, Jurim 

Spridzānam, Guntaram Zepam, Pēterim Zvejsal-

niekam un Pēterim Pauniņam (Varakļānos). 

     Evaldam bija lauztas ribas, sāpēja mugura. 

Pie ārstiem negāja, cerēja, ka sadzīs, ka gan jau 

pāries. Būdams slims, viņš gāja darbā, kamēr va-

rēja paciest sāpes. 

     Nu, nesadzija. Nomira. Tagad jāsaka jums 

paldies, ka pavadījāt Evaldu pēdējā gaitā uz ka-

pu kalniņu. Paldies visiem pavadītājiem, paldies 

par skaistajiem ziediem. Paldies dziedātājām 

Romualdai Grišānei, Maijai Dzenei un Valen-

tīnai Putānei. 

     Paldies maniem pirmajiem Nagļu skolēniem, 

jo mēs tikāmies 1960./61. mācību gadā. Jūs 

augāt un cītīgi mācījāties. Atnākot uz pirmo kla-

si, jūs jau zinājāt mīklas: pratāt tās minēt un 

uzdot. Oļģerts prata nodziedāt dziesmu: 

Purvi, purvi, meži, meži, 

                   Jauka dzīve bunkurā, 

Priedes, egles, līkie bērzi 

                   Sargā zēna brīvību! 

     Lai nokļūtu skolā, jums bija jānoiet kājām tie 

daudzie kilometri no Orenīšu kalna, no Zvej-

salas, no Īdeņas, no Ļodāniem, Asnīnēm, Mui-

žas, Bernāniem, Kurpniekiem. Jūs gājāt un ne-

kad nesūdzējāties, ka ir grūti. 

     Jūs gājāt palīgā kolhozā darbos gan rudeņos, 

gan pavasaros. Pavasaros bietes bija jāsēj, bet 

rudeņos, kad bija jānovāc, taisni brīnums, kā jūs 

varējāt tās izraut no zemes un nogriezt lielos 

lakstus ar savām mazajām rociņām. 

     Vasaras brīvlaikā visi ravējāt skolas izmēģi-

nājumu lauciņā. 

     Tagad viss ir citādāk. Bērnus pie darba nera-

dina. Reizēm radio dzird pārmetumus bērnu na-

mu audzinātājiem par to, ka liek bērnam pacelt 

no grīdas paša nomestu papīrīti. 

     Evalds skolā sāka iet vienu gadu agrāk nekā 

citi viņa klases biedri. Pabeidzis Nagļu skolu, ie-

stājās Rīgas elektromehāniskajā tehnikumā. 

Gribēja mācīties radio būvē, taču izrādījās, ka tā 

grupa jau nokomplektēta. Pieņēma telefonu apa-

rātu būvē. Dzīvoja kopmītnē. Tur reizēm viņa 

pārtiku notiesāja citi.  

     Pus gadu gatavoja telefonu aparātus. Eval-

dam tāds darbs šķita garlaicīgs – sēdi visu dienu 

pie galda un darbojies ar smalkām detaļām. Trū-

ka lauku plašuma, lauku gaisa. Arī māju trūka... 

Tāpēc viņš atstāja Rīgu un iestājās Gaigalavas 

vidusskolā. To pabeidzis, sāka strādāt Nagļu ziv-

saimniecībā par šoferi. Sākumā vadāja pienu 

kannās no Nagļu govju fermas uz Ornicāniem, 



 6 

kopā ar Aloizu Taukuli. Kannas bija vecas, ielo-

cītiem sāniem, tāpēc Ornicānos reizēm trūka 

piena – mazāk kā pavadzīmē. Tad mēs, ģimene, 

izdomājām, lai dēls līdzi ved ūdens kannu un 

iztrūkumu pielabo. Vēlāk Evalds strādāja uz 

„kormavoza”. 

     Vēl gribas pakavēties pagātnē...  Evalds divu 

gadu vecumā cieta auto avārijā. Bija aprīlis. 

Lieldienās braucām pie maniem vecākiem cie-

mos, tas ir pie Adamovas ezera. Braucām ar kol-

hoza mašīnu – „bobiku”. Atceļā uz Nagļiem pie-

dzīvojām avāriju, bet ar veiksmīgām beigām.  

     Netālu no Viļānos iebraucamā krustojuma 

mūsu mašīnai nokrita priekšējais kreisais ritenis. 

Tas palēkdamies aizripoja uz grāvi. Arī mūsu 

mašīna, dārdēdama uz plikās ass, traucās uz grā-

vi. Grāvī atdūrāmies pret brangas ābeles stumb-

ru. Mašīnas priekšējais tilts uzsēdās ābeles 

stumbram virsū un tās resnie zari neļāva mums 

apmest kūleni. Paldies Dievam, ka visi palikām 

dzīvi. 

     Tad mūs pievāca milicija. No tā notikuma ir 

pagājuši 57 gadi un Evalda vairs nav. Ir paliku-

šas tikai atmiņas par viņu.  

     Nesagaidīs viņu rudais norvēģu kaķītis – viņa 

draugs, kurš novakarēs Bernānu mājas galā sē-

dēja un gaidīja Evaldu. Ja mašīnas durvis bija 

vaļā, minka pats iekāpa mašīnā. Nakšņoja pie 

Evalda.  

     Nesagaidīs arī kaķītis bomzītis, kurš pie Nag-

ļu dzīvokļa ārdurvīm viņu gaidīja un glaudās pie 

kājām – tāds gaiši brūns. Tagad abi, tādi pus-

bāreņi, dzīvo Bernānos. 

     Laiks rit uz priekšu, jādzīvo bez Evalda. Bet 

ir ļoti grūti pierast pie tā, ka viņa nav. 

     Kaut gan varēja būt citādi. Viņam bija iespēja 

dzīvot Kurzemes pilsētā Tukumā, jo tur dzīvoja 

mātes māsa ar ģimeni pašas uzbūvētā mājā. Bet 

Evaldam patika dzīvot dzimtajā pusē, ko pada-

rīsi vairs?  

 Visskaistākā dzīve var pārtrūkt, 

 Negaidot rieta, neprasot sirdij, 

 Cik sapņu tā atstāj... 

Jevģenija Kupča 

Pateicība 
Ir tādas sāpes, ko nevar dalīt uz pusēm, 

Nav tādu vārdu, kas mierināt spētu,  

Nostājas blakus tev draugi un klusē,  

Kaut vai tā lai tev palīdzētu. 

             Liela pateicība visiem tiem, kas bija ar 

mums gan klātienē, gan domās, Māri pēdējā ceļā 

pavadot.  

Ronalds, Ingrīda, Stefānija 

Dzīvīte, dzīvīte... 
    „Dalīties savās atmiņās mani rosināja iepriek-

šējā Nagļu pagasta avīzīte. Tur Magdalēna Tau-

kule saka, ka Īdeņa agrāk bija pavisam citāda. Es 

iedomājos, ka arī Nagļi agrāk bija pavisam 

citādi. Un ne tik sen – vien dažus gadu desmitus 

atpakaļ.  

    Diezin vai tagadējie Nagļu jaunieši spēj iztē-

loties, ka nesen Nagļi bija pilni ļaužu: neviens 

dzīvoklis centra namos nebija brīvs! Zivsaimnie-

cība nodrošināja darbu vairāk nekā 100 cilvē-

kiem. Nagļu skolā mācījās ap 100 bērniem. Kad 

uzcēla bērnudārzu, to apmeklēja pat vairāk nekā 

50 mazuļu. 

    Bija rūpniecības preču un pārtikas preču vei-

kals. Mums bija sava ēdnīca. Pat gara rinda tajā 

sastājās ik darbdienu pusdienlaikā. 

    Nagļos bija putnu fermas, jaunlopu un govju 

fermas. Viļņojās plašie dīķi. Nozvejas laikā pa 

ceļiem steidzās daudzie traktori ar „čaniem”, bez 

mitas steidzās arī Nagļiem tik raksturīgās zivju 

mašīnas ar uzrakstiem „DZĪVĀS ZIVIS”. Dzīvei 

spraigumu, tādu īstu smeķi iedvesa lielā rosība 

gan uz ceļa, gan darbnīcās, gan uz dīķiem, gan 

iestādēs. 

    Bet kā ir tagad? Braucu pa Nagļiem – cilvēka 

nevar satikt. 

    Protams, katram laikam ir savi plusi, savi mī-

nusi. Bet es uzskatu, ka tos laikus nav jānonie-

cina, jo mēs, būdami īsti savas dzimtās Latgales 

patrioti, darbā ielikām visu savu spēku, tikumu. 

Strādājām pēc labākās sirdsapziņas – tā mēs 

bijām audzināti. 

    Galvenais – tolaik bija mūsu jaunība! Bet jau-

nībā daudz kas liekas rožains, jo mīlestība iedveš 

dzīvei gan romantisko noti, gan spēku un iztu-

rību. 

     Nagļu vārds, pateicoties bagātīgajai karpu 

ražai, tolaik bija pazīstams pat tālu aiz Latvijas 

robežām. Bet labi rezultāti nekad nav iegūstami 

bez lielām pūlēm un smaga darba, tāpēc mēs, 

jaunieši, ļoti lepojāmies, ka esam no Nagļiem – 

no tik čakli un prasmīgi saimniekojošas saimnie-

cības. 

    Cik daudz spilgtu piedzīvojumu ir saglabājies 

no pirmajiem darba gadiem zivsaimniecībā! 

Mēs, tolaik vēl jauni puikas, bijām draudzīgi, iz-

palīdzīgi, klausījām priekšniecībai, bet reizēm 

tomēr paspruka arī pa kādam pārgalvīgam jo-

kam. 

    Daudzus darba gadus mūsu priekšnieks bija 

zivkopis Jānis Bencins. Ļoti labs priekšnieks un 



 7 

ļoti labs cilvēks. Parasti viņš mēdza tuvākos 

dīķus apstaigāt kājām. Jau iztālēm manījām, ka 

viņa baltā cepurīte atspīd – tātad nāk! Bencin-

jānim bija daudz visādu spraigu izteicienu un 

vārdu. 

    Piemēram, kad bija ātri jānodod kāda infor-

mācija kantorim vai uz citiem dīķiem, viņš teica: 

”Paņem ciķeli un aizskrien!” (ciķelis – moto-

cikls) Kas tad mums, zēniem! Dod tik, Dieviņ, 

kur pabraukties! 

    Jā, tolaik katram dīķstrādniekam bija savs mo-

cītis. Un zivsaimniecībā bija pat sava degvielas 

uzpildes stacija. Tolaik tur strādāja „lāga dvē-

sele” – Mičuļu Ulda mamma. Mums, dīķu zē-

niem, mocīšos viņa nereti ielēja pa spainītim 

degvielas. Tagad, pie mūsdienu laikiem un ben-

zīna cenām, šādi gājieni nav iedomājami, taču 

tolaik daudz kā pietika visiem. 

    Kad es sāku strādāt pie zivīm, inkubatora vēl 

nebija. Karpu mazuļus ieguva ar dabisko nārstu. 

Kad nārsts beidzās, visus vaisliniekus salaida 

kopā. Pavasarī šķiroja, vajadzēja notrāpīt īsto 

nārsta momentu. 

    Lai pārbaudītu, kurš ir zivju paps un kura 

mamma, zivij viegli uzspieda pa punci. Ja kurš 

paspieda vairāk, un ikri sāka iet ārā, Bencinu 

Jānis pikti šķendējās: „Atkal miljons vējā!” 

    Vaislinieki uzmanīgi bija jāielaiž nārsta dīķī-

šos. Kāds praktikants, gribēdams parādīt īpašu 

rūpību, ņem karpu un stiepj klēpī uz dīķi. Taču 

karpa ir ap 8 kg. Tā nu lielā karpa kārtīgi uzsit ar 

asti un plakš! zemē. Bencinjānis atkal pikts un 

uzkliedz zēnam: „Tā tik ar padauzām var apie-

ties, ne ar vaisliniecēm!” 

    Pavasaros, kad zvejojām nestandarta karpas, 

visas zivis tikai divatā ar nestuvēm iznesām 

krastā un bērām „čanos”. Smags, ļoti smags 

darbs bija. Piebēri, iznesi, un tā atkal un atkal. 

Mums tāds populārs teiciens radās: „Svarcēlājs 

kļūšu!” 

    Ak, kāda svētlaime šķita, kad ieviesa mehani-

zāciju! Dabūja tādu konteineru, ko ar trosi izceļ, 

izber. 

    Pēcākos gados, kad zvejojām tirgus karpas pie 

gaisa laipām, uz darbu parasti mūs vadāja no-

daļas priekšnieks, bet vienu reizi piebrauca pats 

šefs ar zivkopi. Aizvedīšot, saka. Braucam. Šefs, 

gribēdams mūs, dīķstrādniekus, „pavilkt uz zo-

ba”, prasa: „Kurš vakar vodku dzēra? Logi 

svīst!”  

    Viens no mums arī nav uz mutes kritis: „Aiz-

mugurējie nesvīst, priekšējie logi svīst!” Te nu 

šefam mute ciet. Jāpiebilst, ka šis dialogs risinā-

jās krievu valodā. 

     Reiz Drabāku nodaļā pabeidzām nozveju. 

Parasti tādās reizēs dīķa saimnieks visiem strād-

niekiem par lielo veikumu „uzsauca”. Sēžam 

būdā un svinam. Piebrauca draugi un prasīja 

kādu zivi. Dīķī lāmās karpas vēl drusku bija pa-

likušas, tāpēc laipni ļāvām – ejiet un meklējiet! 

     Kopā ar mums nozvejas laikā uz dīķiem 

parasti bija piekomandēts kāds milicis. Šoreiz 

bija viens lāga zēns, tikai nez kāpēc iesaukts par 

Gailīti. 

     Omulīgi sēžam visi būdā, piepeši nez no 

kurienes parādās pats šefs ar auto. Ieraugot, ka 

nepiederošas personas ķeksē palikušās karpas, 

šefs sāka brēkt uz Gailīti. Taču milicītis, arī bū-

dams jau drusku „kunga prātā”, sāka runāt pretī.  

     Šefs viņam kliedz: „Tu te negudrējies!” Mili-

cītis pretī: „A tu te nestosties!” (Patiesībā dia-

logs izklausījās dikti sulīgāks, jo bija krievu 

valodā.) No tās dienas Gailītis zivsaimniecībā 

vairs netika manīts. 

     Iespējams, ka daudziem te nemaz neliksies 

dikti smieklīgi, taču mums toreiz šādi teicieni un 

notikumi bija dzīvais humors, kas ceļoja no 

mutes mutē.  

     Uz Nagļiem praksē tolaik brauca topošie 

zivkopji no Kazdangas. Pat no Maskavas, no 

Zivkopības institūta brauca meitenes. Te patie-

šām varēja gūt pieredzi, strādājot mūsu zivsaim-

niecībā. 

     Piemēram, Maskavas meitenes pētīja dafni-

jas. Dafnijas ir zivju dabiskā barība. Dīķos bē-

rām kūtsmēslus, lai dafnijas savairotos. Tās ir 

ļoti sīkas radības, ka knapi var saskatīt. 

     Krievu meitenes bija mutīgas, jautras un 

čaklas. Viņas palīdzēja mums arī nozvejā. Jā, un 

tolaik arīdzan bija jaunības laiks! Kā mums 

patika ķircināties! Mēs meitenes iesaucām par 

dafnijām. Šīs arī parādā nepalika – visvisādi cen-

tās mūs izāzēt. 

     Iepazīties, sadraudzēties bija ļoti interesanti, 

taču mēs, Latgales zēni, bildinājām savas Latga-

les meitenes. 

     Cik daudz visādu notikumu bija piedzīvots 

garajos darba gados zivsaimniecībā! Veselu ro-

mānu varētu uzrakstīt. Tikai ļoti sāp sirds, kad 

apceru, cik daudzi no tiem, kas te šodien manis 

pieminēti un nepieminēti, jau viņā saulē mīt. Lai 

Dievs žēlīgs visiem, visiem – gan maniem ko-

lēģiem dīķstrādniekiem, gan kantora meitenēm, 

gan priekšniekiem... 



 8 

    No „vecā kaluma”  ziviniekiem, ar ko vēl varu 

parunāties, ir Orenīšu Jeronims. Jeronims mums 

bija kā paraugs. Ar  lielu darba sparu, pienākuma 

izjūtu, milzīgu atbildību par uzticēto dīķi. 

    Domās saku visiem sirsnīgu paldies, ar ku-

riem tik daudzus gadus kopā gan smagi strādāts, 

gan lustīgi svinēts.” 

Aloiza Poča stāstu pierakstīja Anna. 

 

Par 2021.gada putnu – 

laukirbi 
      Nagļos jau daudzi būs pamanījuši, ka es savā 

brīvajā laikā nodarbojos ar putnu fotografēšanu. 

Jāpiebilst, kā Nagļos un to apkārtnē es arī veicu 

plēsīgo putnu uzskaiti un monitoringu, darbo-

joties kā brīvprātīgais, esmu arī Latvijas Ornito-

loģijas biedrības biedrs. 

    Katru gadu kopš 1996. gada Latvijas Ornito-

loģijas biedrība izvēlas gada putnu, kuram tiek 

pievērsta īpaša uzmanība, aktualizējot šīs sugas 

izpētes un aizsardzības nepieciešamību. 

Lai mudinātu sabiedrību aizdomāties par videi 

draudzīgu saimniekošanu laukos, par 2021. gada 

putnu ir izvēlēta lauku putnu suga – laukirbe. 

 
                                       Foto – Andrejs  Jesko 

     Laukirbei ir ļoti slēpts dzīvesveids, tādēļ tās 

klātbūtni ne vienmēr izdodas konstatēt vietās, 

kur tā sastopama. Pēdējās desmitgadēs lauksaim-

niecība ir ievērojami mainījusies. Kolhozu laiks, 

kad lielos apmēros tika lietota agroķīmija, lauk-

irbei bija ļoti nelabvēlīgs, bet populācija sāka 

atgūties deviņdesmitajos gados, kad lauksaim-

niecības intensitāte krasi samazinājās. Šobrīd 

lauksaimniecība atkal kļūst intensīvāka, bet 

trūkst skaitlisku datu par to, kā tas atsaucas uz 

laukirbi.  

     Neskatoties uz to, tomēr ir zināms, ka pēdējo 

20 gadu laikā laukirbes izplatība ir turpinājusi 

samazināties. Citur Eiropā laukirbju skaita sama-

zināšanos izraisa ne vien lauksaimniecības inten-

sitātes pieaugums un dažādu augu aizsardzības 

līdzekļu lietojums, bet arī ainavas dažādības 

samazināšanās lauku ainavā, īpaši drošai ligz-

došanai piemērotu neapstrādāto zemes platību, 

tostarp grāvmalu, ceļmalu, zāles joslu starp lau-

kiem samazināšanās. 

     Laukirbe ir rūsgani brūni raibs, drukns baloža 

lieluma putns ar samērā īsām, spēcīgām kājām 

un īsu asti. Laukirbes kā lauku putni sastopamas 

laukmalās, grāvmalās, mežmalās, krūmājos, pļa-

vās, ganībās, labības laukos, ziemā arī apdzīvotu 

vietu tuvumā. Lido nelabprāt, bēg skrienot, bet 

iztraucēta var pacelties spārnos un uzspurgt 

gaisā ar troksni. Peras sausās smiltīs. 

       Laukirbes “ēdienkartē” ir gan augu valsts, 

gan dzīvnieku valsts barība, tostarp kukaiņi, 

bezmugurkaulnieki, sēklas, graudi, asni, pumpu-

ri, lapas, ogas, augļi. Līdzīgi citiem vistveidī-

gajiem, arī laukirbe mēdz uzlasīt akmentiņus, lai 

guzā tie palīdzētu sasmalcināt barību. Laukirbe 

ir izteikta nometniece, kas paliek ziemot Latvijā. 

Laukirbes veido monogāmus pārus. 

        Gada putna akciju Latvijas Ornitoloģijas 

biedrība rīko jau 26. reizi. Iepriekš par gada 

putniem izvēlēti: grieze (1996), vakarlēpis 

(1997), zaļā vārna (1998), mazais ērglis (1999), 

ķīvīte (2000), ūpis (2001), lielais ķīris (2002), 

rubenis (2003), baltais stārķis (2004), ziemeļu 

gulbis (2005), lauka piekūns (2006), melnā 

dzilna (2007), melnais stārķis (2008), 

jūraskrauklis (2009), mednis (2010), meža pūce 

(2011), jūras ērglis (2012), kākaulis (2013), 

pupuķis (2014), dzeltenais tārtiņš (2015), 

dižraibais dzenis (2016), dzeltenā cielava 

(2017), pļavu tilbīte (2018), mežirbe (2019), 

zivju dzenītis (2020). 

(Sagatavots, izmantojot Latvijas Ornitoloģijas 

biedrības informāciju.) 

 

                      

  Teksts un foto  – Andrejs Jesko 



 9 

Par 4.maija svētkiem 
    Nagļos tik jauka un jauna tradīcija jau pama-

zām iesakņojusies – Baltā galdauta svētki un 

košumaugu stādīšanas talka 4. maijā. 

    Šogad likt košu afišu un plaši aicināt tautu 

talkā  diemžēl nedrīkstēju. Bet stādi jau bija ie-

gādāti. Domīgi apcerēju situāciju – kāds tomēr 

atnāks, vai arī būs jāstāda vien divatā ar Mariju? 

    Mīļā pasaulīt! Atnāca vairāki, ka pat divās 

maiņās bija jāorganizē darbs, lai ievērotu pēc 

likuma noteikto distancēšanos.  

    Ko mēs iestādījām? Pabeidzām stādīt ceriņu 

alejas pļaviņās abpus klubam. Uzminiet – cik da-

žu gadu laikā ir iestādīts ceriņkrūmu pie kluba? 

26! Vai varat iedomāties, kāds te krāšņums būs 

pēc pāris gadiem? Kāda burvīga krāsu un smar-

žu simfonija! 

    Daži ceriņi būs vienādi, bet pārsvarā centā-

mies izvēlēties dažādas šķirnes – pašas skais-

tākās, kādas vien stādaudzētavā bija. 

    Ceriņus iestādījām ne vien pie kluba, bet arī 

ceļmalā pretī darbnīcām. Vēl jau tādas mazas 

pīckiņas, bet gan jau izaugs varen diži. Piemē-

ram, Amūras ceriņš sasniegšot pat piecu metru 

augstumu! 

    4. maijā vēl mēs stādījām rozes. Kad Latvija 

svinēja savu simtgadi, tai par godu naglenieši 

Daces Stikānes vadībā iestādīja pirmās trīs parka 

rozes. Katru pavasari, rožu dārzu paplašinot, nu 

jau šogad te ziedēs 15 rožu krūmi. Tiesa, vēl jau 

nelieli, bet gan sakuplos. 

    Patīkamu pārsteigumu stādītājiem sagādāja 

Valentīna Puste –  pēkšņi parādījās ar sievišķīgi 

košiem gumijnieciņiem kājās un ar paprāvu 

„Laimas” asortu kārbu valsts svētku noformē-

jumā, kā arī ar diviem ceriņu stādiem.  

    Valentīnas  dāvātos ceriņus iestādījām pašā 

alejas galā. Lai nu sparīgi aug un sakuplo! Sirs-

nīgs paldies mūsu pārvaldes vadītājai! 

    Paldies visiem, kuri atnācāt talkā izdaiļot 

pagasta centru. Paldies Marijai Vasiļevskai, kura 

naski uzklāja baltu galdautu uz garā galda un 

uzbūra maigas uzkodas. 

    Gardo pīrāgu autores šoreiz bija Zinaīda 

Lucijanova un Marija Vasiļevska. Paldies vi-

ņām! Paldies Uldim un Kristapam Mičuļiem par 

jauko latvisko mūziku, kas Nagļos ieskandināja 

svētku noskaņu. 

    Cerēsim un ticēsim, ka jau nākošgad 4. maiju 

svinēsim kā agrāk – atkal visi varēsim sēsties pie 

Baltā svētku galda kopā, nevis katrs savā kaktā. 

Anna 

 

 
Sveicam jaunlaulātos! 

 

Lai jūsu laimei jūras plašums 

Un mīlestībai – saules mūžs! 

 

Mīļi sveicam jaunās dzīves sācējus  

Intaru Nagli un Līgu Šķēli! 

 

 

 

 

 

 

      Sveicam ar bērniņu dzimšanu! 
 

Saules zelta piebiruši 

Visi mazi pudurīši, 

Būt tādam saulainam 

Tavas dzīves gājumam! 

 
 
 

Ar meitiņas Emīlijas dzimšanu 

 sveicam Jolantu Zvejsalnieci 

 un Arturu Kolneju! 

Ar meitiņas Kerijas  dzimšanu 

 sveicam Samantu Tāraudi  

un Valteru Nagli! 

 

 

 

Par visu ko 
    Nagļu ļaudis ir nesaprašanā – kāpēc ir izcirsts 

„pa tīro” upes krasts Makužu virzienā. Ainava ir 

mainījusies pilnībā. Iespējams, ka pāri upei no-

liekušies koki un krūmi traucēja. Iespējams, ka 

darbs veikts peļņas nolūkā. Bet ļaudis runā, ka 

vajadzējis atstāt kaut tās pāris ābelītes un pīlā-

dzīšus. 

    Dāmas, kuras vasaras tveicē nemēdza doties 

uz patālo pussaliņu, bet bija iecienījušas tuvējo 

krastu – tikai kādus pārdesmit metrus no slūžām, 

ir stipri samulsušas. Aiz kā tagad būs paslēpties, 

lai atbrīvotos no slapjā peldkostīma? 

    Vīri mierina, ka nepaies ne gads, kad visi krū-

mi ataugs un sakuplos zaļā godībā. 



 10 

                    
     Centrā ceļa malā pie darbnīcu stūra šopavasar 

prāvu ģimenes ligzdu cītīgi iekārtoja traki sa-

mīlējies balto stārķu pāris. Ik dienu lielie putni 

no savas mājas augstumiem vērīgi noraugās uz 

Nagļu ļaužu gaitām. Diezin ko viņi nodomā? 

                    
    Jau kurie svētki aizrit bez kopā būšanas, bez 

koncertiem, bez dejām... Bēdīgi, bet šis ir tāds 

dīvains laiks, kas jāizdzīvo kā nu kurš to sa-

protam. 

    Lieldienās Nagļus pieskandināja skaista lat-

viska mūzika, ko pie kluba atskaņoja Uldis Mi-

čulis. Tā –  cilvēkiem lustīgāka gara uzturēšanai 

svētku dienā. 

    Savukārt ceļmalā puķu laivā tupēja prāvs 

gailis ar košu asti un sargāja lielu izpušķotu pe-

rēkli. Perēklī katrs varēja ielikt kādu  paša krā-

sotu Lieldienu olu. 

    Paldies visiem, kuri spilgtinājāt gaiļa ligzdu ar 

skaisti krāsotām olām! Tās bija kā īsti mākslas 

darbi!  

    Visi par piedalīšanos saņēma šokolādes oli-

ņas, bet visinteresantāko olu apgleznotājiem tika 

īpašas svētku balvas. 

    Šoreiz visskaistāk Lieldienu olas izdaiļot vei-

cās Ģirtam Legzdiņam, Emīlijai Peckai, Almai 

Orenītei, Ronaldam Zvejsalniekam, Evelīnai Tā-

raudei un Kāpostu dzimtas kuplajai bērnu sai-

mei. 

                     
     Ai, ai, ai! Ļaudis izbrīnīti – centrā nogriezti 

krūmiņi līdz zemei! Cik pliks tagad izskatās 

centrs! 

    Te jāpaskaidro, ka nogriezti tie tika tāpēc, lai 

ataugtu no jauna kuplāki, skaistāki. 

    Bet aizdomāties liek tas, ka ir jāsaka paldies 

tiem cilvēkiem, kuri pirms daudziem gadiem 

veica šo milzīgo darbu – apzaļumoja pagasta 

centru. Kamēr vien šie krūmiņi te auga, mēs tos 

pat it kā nemanījām, bet, kad tie pazuda, tikai tad 

visi saprotam, cik labi ir bijis izplānots un pa-

veikts darbs ciemata skaistuma labā.  Cik labi tie 

krūmiņi iederas un ir vajadzīgi. 

                     
    Ik aprīli skaista un liela svētku diena Nagļos ir 

Jura diena. Tāpēc, ka joprojām ir ierobežojumu 

laiks, baznīcā ļaužu bija krietni mazāk, bet tas 

nemazināja svētku sajūtu. 

    Priesteris Rinalds teica skaistu iedvesmojošu 

sprediķi. Draudzes koris tik sparīgi un skanīgi 

svētkus izgavilēja dziesmās, ka ne vien baznī-

cēni, bet arī pats svētais Juris bija patiesi aizkus-

tināts un laimīgs. 

    Draudzes dāmas pamanīja, ka dievkalpojumā 

piedalās arī viens no mūsu draudzes Juriem – 

Juris Taukulis. Viņam kā dāvana svētkos no 

visas draudzes tika veltīta skaista dziesma. 

                    
    Aprīli mēdz uzskatīt par spodrības mēnesi. 

Valsts mērogā tiek rīkotas plašas sakopšanas tal-

kas. Priecē, ka arī Nagļi katru gadu aktīvi pie-

dalās lielajā pavasara tīrīšanā. 

    Šajā aprīlī atkal tika lasīti atkritumi ceļa pos-

mā Žogotas – Nagļi. Tika uzposta peldvieta pus-

saliņā, arī ceļš uz pussaliņu, upmalas, grāvmalas, 

centrs. 

    Katru gadu ļoti cītīgi talko arī Ļodānu un 

Īdeņas ļaudis. Ļodānos talku organizēja Zalu-

žinsku ģimene, bet Īdeņā – Brenču Jāzeps. 

Paldies visiem par darbu! 

    Liels paldies visiem, kuriem rūp, lai mūsu 

mājas – Nagļu pagasts būtu tīrs un sakopts. 

    Paldies Poču Aloizam un Veronikai. Viņi 

mēdz talkot individuāli – sakopj mežmalas Asnī-

ņu rajonā, kā arī uzpoš teritoriju ap Ļodānu 

pirmo pieturu. 

    Ko tik viņiem negadījās pacelt no mežmalas! 

Pat vecus kastroļus! Kuševsku Kārlis, ar traktoru 

dodoties pēc atkritumu maisiem, šoreiz bija pār-

steigts ne pa jokam: „Šie te visi kramasli no me-

ža?! ” 

    Paldies Emīlijai Peckai, kura katrreiz savāc 

atkritumus ap centra garāžām un šķūnīšiem. 

Paldies Maijai Dzenei, Zinaīdai Lucijanovai, La-

risai Dāvidei, Silvijai Naglei, Kārlim Kuševskim 

un visiem, visiem, kuri ir parūpējušies par tīru 

pasauli. 

    Šogad visi kopā savācām vairāk nekā 60 mai-

su! Tas ir ļoti daudz, ja ņem vērā faktu, ka pie 

katras mājas ir atkritumu konteiners. Tātad 

gaužās žēlabas, ka nav kur likt atkritumus, ir pil-

nīgi nevietā. 

    Šķiet, no Amerikas neviens te nebrauc, lai 

piemēslotu. Paši, paši vien... Domāju, ka laiks 

būtu daudziem tomēr mainīt savus sliktos pa-

radumus un nemētāt nedz skārdenes, nedz plast-

masenes kur pagadās. 

    Tīrs mans pagalms – tīrs mans pagasts. Tīra 

mana Latvija. 

                     
    Braucot uz Varakļānu pusi, no brīnumiem 

elpa aizraujas – vairs nav vecā sabrukušā kroga! 



 11 

Te nu jāsaka milzīgs paldies jaunajam Nagļu 

iedzīvotājam Tomam Lavrinovičam – tik glīti 

sakopta visa upītes mala! 

    Kārtīgas ēkas, kārtīgi pagalmi un apkārtne 

prieku dara ne vien pašam saimniekam, bet – ai, 

kā spodrina Nagļu vizītkarti! Īpaši jau tie, kam 

liktenis lēmis atrasties tuvu lielceļiem. 

    Paldies visiem čaklajiem rūķiem un lai darba 

spars un radošums vēl vairāk izpaužas ainavas 

izkopšanā! 

                    
     Nagļu jaunās kapsētas centrā pēc draudzes 

ierosinājuma ir nogriezti krūmi līdz pašai zemei. 

Tas tāpēc, ka krūmi jau sen bija pārauguši, vairs 

nekāda diža zaļuma nebija, vien veci garlaicīgi 

stublāji. 

    Daži cilvēki izsaka pārmetumus, bet nevajag 

iespringt – krūmiņi taču ataugs! Lēni, bet ataugs 

skaisti un svaigi. 

    Ja neticat, kā paraugu varat aplūkot apstādī-

jumus pie centra 4. daudzdzīvokļu nama – tur arī 

visi krūmiņi bija nogriezti pavisam, taču jau 

atauguši spirgti un kupli – kā nupat iestādīti. 

 

       
      Turpmāk pie Nagļu tautas nama būs past-

kaste, kurā varēsiet iemest savus ieteikumus 

pagasta pārvaldei.  

    Daudzi iedzīvotāji mēdz izteikties: rau, to un 

to vajadzētu sakārtot vai uzlabot savā pagastā. 

Nu lūk, tagad jums būs lieliska iespēja savu iero-

sinājumu iesniegt rakstiskā veidā. 

    Tikai jāņem vērā: zem sava raksta ir jāuzrāda 

autors. Anonīmi teksti netiks lasīti. 

                   
   Urā! Pie jaunās kapsētas ir atvests jauns atkri-

tumu konteiners! Te nu jāsaka paldies pagasta 

pārvaldes vadītājai, ka tik operatīvi noreaģēja uz 

draudzes lūgumu.  

    Sen gaidītais konteiners ir, tagad mums atliek 

vien būt ļoti apzinīgiem – nemest konteinerā 

skujas, zarus un vecos ziedus. Atkritumu kon-

teiners ir paredzēts, lai tajā mestu papīru, 

tukšos kapu puķu podiņus, vecās kapu vāzī-

tes, burciņas, kā arī tukšos svecīšu trauciņus.  

    Skujas, lapas, zarus un nezāles, lūdzu, nesiet 

un beriet kaudzē viņpus kapsētas. 

                   
    Tur, kur nogriežas celīte uz pagastmāju, šopa-

vasar ir ierīkota jauna puķu dobe! Taisni kā  

pilsētas skvēros – skaista un jau nedaudz ziedoša 

dobe. Ziedus tai un kompozīciju izvēlējās mūsu 

pagasta meitenes – Lilija un Sandra.  

    To, ka tajā ceļmalā ir vajadzīgs kāds košs pu-

ķains akcents, jau gadiem ilgi man aizrādīja lielā 

puķumīle Valentīna Taukule. Par laimi, arī mūsu 

pagasta pārvaldes vadītāja Valentīna Puste ir cil-

vēks ar lielisku skaistuma izjūtu. Viņa, dziļdo-

mīgi veroties pa pagasta logu, paziņoja, ka ceļ-

malā ir jāierīko kāds jauks gaumīgs akcents. 

    Cietā ceļmalā izrakt un iekārtot paprāvu dobi 

ar labu augsni nebūt nav viegls darbiņš. Bet mū-

su pagastā visus labiekārtošanas darbus var pa-

veikt ātrā tempā un labā kvalitātē pateicoties 

„simtlatnieku” darbam.  Gan malkas sagataves 

darbi, gan zaļās zonas labiekārtošanas darbi, gan 

teritorijas appļaušanas un uzkopšanas darbi – 

strādnieki ļoti daudz ir paveikuši Andreja Zvej-

salnieka un Kārļa Kuševska vadībā. Liels paldies 

visiem! 

Anna 

 

Sveicam vasaras jubilārus! 

Tik viegliem spārniem 

Balta doma lido 

Un klusi pieskaras  

Pie tavas sirds.  

Ar gaišu smaidu 

Katru dienu dzīvo, 

Un baltā gaismā 

Lai tev skatiens mirdz! 

/Vēsma Mateviča/ 

 

Jānis Salenieks 05.06. 

Pēteris Čeirs  16.06. 

Salvis Mozais  16.06. 

Natālija Stikāne 17.06. 

Jānis Reidzāns 17.06. 

Roberts Kupčs 18.06. 

Jānis Ančevs  20.06. 

Ivars  Zvaigzne 21.06. 

Māra Pastare  02.07. 

Jāzeps Bernāns 03.07. 

Dzintra Kuševska 18.07. 

Jānis Roznajs  22.07. 

Vladimirs Afromejevs   25.07.  

Mairis Naglis  26.07. 

Uldis Mičulis  29.07. 

Inese Dance  04.08. 

Inese Vabale  06.08. 

Andrejs Zeltiņš 12.08. 

Aivars Paplavskis 22.08. 

Ilmārs Ceiruls  26.08. 

 



 12 

Visapkārt zaļš un dzeltens, 

Un saules ļoti daudz. 

Kāds tauriņš pļavā lido 

Un tevi līdzi sauc. 

    Tu jūties apgarots,  

    Un krūtīs kaut kas kņud, 

    Kā tauriņš gribi lidot 

    Un priekā gavilēt. 

Vai šķiet tas viss kā sapnī, 

Vai sapņot tev ir ļauts? 

Šķiet, citā laika joslā 

Uz mirkli atrodies.               /Veneranda Rimša/ 

                                   

Maijs – Dievmātes mēnesis 
    Jau atkal maijs. Jau atkal Latgalē pie ceļmalu 

krustiem skan dziesmas un lūgšanas vissvētākās 

Jaunavas Marijas godam. 

    Citai liekas pagrūti atrast to stundiņu laika 

lūgšanām pie krusta, citai liekas pagrūti aiz-

staigāt līdz krustam. Tomēr Lazdaunieku kalnā 

pie krusta ik dienu sanāk četras sievas. Vai vēji 

vai lieti – sievu lūgšanas ceļas augšup debesīs. 

Viņas lūdzas ne tikai par sevi un saviem tuva-

jiem, bet arī par visiem mums. Par mums, ku-

riem slinkums izbrīvēt tikai vienu stundiņu die-

nā, lai ziedotu to garīgām lietām. 

    Atkal un atkal sievu raupjās sastrādātās rokas 

viegli glāsta rožukroņa zīlītes. Atkal un atkal 

skropstās aizķeras pa klusai asarai, lūdzoties par 

mieru pasaulē, par veselību pasaulē, par dvēse-

lītēm debesīs... 

    Pavasarīgi sulīgais zaļums un ziedi, pavasarīgi 

spirgtās smaržas, lustīgie putnu treļļi ir piepil-

dījuši maiju ar pasakainu burvību. Un ne tikai. 

Maiju piepilda arī kluss un viegls pašas Dievmā-

tes glāsts, kas ir atbilde ļaužu lūgšanām. 

Anna 

 

Klāt Vasarsvētki! 
Jau šo svētdien,  23. maijā – Vasarsvētki! 

Svētku dievkalpojums Nagļu baznīcā būs 

plkst. 10.00 

   Priecīgus Vasarsvētkus! 

Nāk kapusvētku laiks... 
Īdeņas kapsētā: 7. augustā plkst. 13.00 

Ļodānu kapsētā: 7. augustā plkst. 14.30 

Nagļu jaunajos kapos: 28.augustā plkst. 13.00 

   (Sv. Mise Nagļu baznīcā plkst. 12.00) 

Nagļu vecajos kapos: 29. augustā plkst. 13.00 

    (Sv. Mise Nagļu baznīcā plkst. 12.00) 

Laimes atslēga 
   Svētīgi tie, kas prot pasmieties paši par sevi, jo 

nekad nebeigsies viņu prieks. 

   Svētīgi, kas nejauc smilšu graudus ar kalnu, jo 

viņi izvairīsies no daudzām rūpēm. 

   Svētīgi, kas māk atpūsties, nemeklēdami at-

taisnojumus, jo viņi ir uz gudrības ceļa. 

   Svētīgi, kas neizturas pārāk nopietni pret citu 

vērtējumiem. 

   Būsiet svētīgi, ja nopietni uzlūkosiet mazas 

lietas un mierīgi ķersieties pie lielām lietām; jūs 

dzīvē daudz sasniegsiet. 

   Svētīgi, ja protat novērtēt smaidu un aizmirstat 

visu slikto; jūs soļojat pa laimīgas dzīves taku. 

   Svētīgi, ja varat piedot sliktu rīcību; jūs gan 

uzskatīs par muļķiem, bet tāda ir mīlestības 

cena.                         

   Svētīgi, kas domā, pirms rīkojas, un lūdzas, 

pirms domā; viņi izvairīsies no daudzām kļū-

dām. 

    Svētīgi, ja protat paklusēt un mākat pasmaidīt, 

lai arī jums ir pretinieki, kas jūs nemīl. 

     Un galvenais – svētīgi, ja visās lietās pazīstat 

Kungu Dievu, jo taisnības gaisma spīd jūsu dzī-

vē un esat atraduši patieso gudrību. 

/Džozefs Foljē/ 

 

Līdzjūtības 
Laiks šovakar vairs neies vecās sliedēs, 

Būs puķes skumjas, bišu medus rūgts, 

Uz tāliem ciemiem kumeļš netiks jūgts, 

Un jasmīns zarains maijā neuzziedēs...  

   /E. Virza/ 

Mūža mierā aizgājuši: 

Evalds Kupčs (dz. 1962.g.),                

Jānis Macāns (dz. 1957.g.), 

Valentīna Spridzāne (dz. 1943.g.), 

Staņislavs Laizāns (dz. 1936.g.), 

Māris Zvejsalnieks (dz. 1967.g.). 

          

Mūžīgo mieru dāvā viņiem, Kungs... 

Avīzes redaktore: Anna Baleiša 


